
REGIONE PIEMONTE BU4 24/01/2019 
 
Codice A1301A 
D.D. 26 novembre 2018, n. 374 
Impegno della somma di Euro 896.729,63 sul capitolo n. 100451/2018 del bilancio di 
previsione finanziaria 2018-2020 a rimborso delle spese sostenute per le elezioni regionali del 
25 maggio 2014 dai Comuni della Citta' Metropolitana di Torino (TO). 
 
Vista la L.R. 29/7/2009, n. 21: “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le elezioni 
regionali”, con la quale la Regione ha esercitato la potestà legislativa ex art. 122, comma 1, della 
Costituzione, assumendo la responsabilità gestionale relativa all’organizzazione e allo svolgimento 
delle elezioni regionali ed il relativo carico delle spese ad esse connesse; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 12 marzo 2014, n. 19 di convocazione dei 
comizi elettorali per l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del 
Piemonte; 
 
dato atto che nel provvedimento amministrativo richiamato le elezioni regionali sono state fissate 
alla data del 25 maggio 2014, in corrispondenza con le elezioni del Parlamento Europeo e delle 
elezioni amministrative; 
 
visto l’art. 17 della Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. sulla ripartizione delle spese derivanti da 
adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali con altre 
elezioni; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/14 del 30 aprile 2014 avente ad oggetto le 
spese di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al 
Parlamento Europeo e disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni 
europee ed amministrative del 25 maggio 2014; 
 
dato atto che con nota  protocollo n. 126238/17/W del 18 ottobre 2017 la Prefettura di Torino (TO) 
ha provveduto a trasmettere le richieste di rimborso delle spese sostenute da parte dei comuni della 
Città Metropolitana di Torino (TO) protocollo n. 122532/17/W Servizio I del 11 ottobre 2017, spese 
che, a seguito di istruttoria, effettuata dalla Prefettura di Torino, risultano idonee ad essere 
rimborsate;  
 
dato atto che con nota  protocollo n. 154711/17/W del 13 dicembre 2017 la Prefettura di Torino 
(TO) ha provveduto a trasmettere ulteriori richieste di rimborso delle spese sostenute da parte dei 
comuni della Città Metropolitana di Torino (TO) protocollo n. 145956/17/W Servizio I del 27 
novembre 2017 e protocollo n. 154688/17/W Servizio I del 13 dicembre 2017, spese che, a seguito 
di istruttoria, effettuata dalla Prefettura di Torino, risultano idonee ad essere rimborsate; 
 
vista altresì la nota della Prefettura di Torino (TO) prot. n. 30326/17/W Servizio I del 27 febbraio 
2018 di trasmissione del decreto prefettizio prot. n. 104027/W/15 Servizio I del 13 febbraio 2018, 
con il quale, in relazione al Comune di Salassa, si procede alla revoca del precedente decreto 
prefettizio del 21 luglio 2017 nella parte relativa al riparto della spesa elettorale, provvedendo ad 
effettuare un nuovo riparto delle spese stesse, ed in particolare per quanto attiene alle spese a carico 
della Regione Piemonte, viene indicato un importo a favore del Comune di Salassa, pari ad Euro 
2.601,11; 
 
vista altresì la nota della Prefettura di Torino (TO) prot. n. 154688/17/W Servizio I del 13 dicembre 
2017 di trasmissione del decreto prefettizio prot. n. 104027/W/15 Servizio I del 20 novembre 2017, 



con il quale, in relazione al Comune di Alpignano, si procede alla revoca del precedente decreto 
prefettizio del 29 ottobre 2015 nella parte relativa al riparto della spesa elettorale, provvedendo ad 
effettuare un nuovo riparto delle spese stesse, ed in particolare per quanto attiene alle spese a carico 
della Regione Piemonte, viene indicato un importo a favore del Comune di Alpignano, pari ad Euro 
21.599,10; 
 
dato atto però che in conseguenza del decreto prefettizio del 29 ottobre 2015 relativamente alle 
spese elettorali facenti capo al Comune di Alpignano (successivamente revocato) si è proceduto con 
Determinazione Dirigenziale n. 115 del 10/05/2017 ad impegnare e liquidare a favore del Comune 
di Alpignano la somma ivi determinata, corrispondente ad Euro 21.481,92; 
 
ritenuto quindi di disporre, a favore del Comune di Alpignano, con il presente provvedimento, 
unicamente l’assegnazione della somma costituente differenza tra quanto già liquidato e quanto 
indicato come importo oggetto di rimborso a carico della Regione nel decreto prefettizio del 20 
novembre 2017, pari a Euro 117,18; 
 
ritenuto alla luce delle argomentazioni sopra riportate di quantificare in Euro  896.729,63 l’importo 
da destinare a titolo di rimborso delle spese per le elezioni regionali 2014 sostenute dai comuni 
della Città Metropolitana di Torino (TO), così come riportate nell’allegato elenco alla presente 
determinazione, che di essa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto l’art. 17 della Legge del 23 aprile 1976, n. 136 e s.m.i.; 
vista la L. R. del 29 luglio 2009, n. 21; 
visto il DPGR del 12 marzo 2014, n. 19; 
vista la Circolare del Ministerro dell’Interno F.L. n. 6/14 del 30 aprile 2014; 
visto il D. Lgs 118/2011; 
vista la Legge n. 136/2010;    
visto l’art. 16, comma 2, lett. a) e d) e l’art. 17, comma 3, lett. b) della L. R. n. 23/2008 “Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la L.R. n. 4 del 5/4/2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”; 
vista la legge regionale 29 Giugno 2018 n.7 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020”; 
vista la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
vista la D.G.R. n. 34 - 7257 del 20 luglio 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 
2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e seconda integrazione. Disposizioni di cui all’art. 
56, comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.; 
vista la D.G.R. n. 2 - 7263 del 30 luglio 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 
2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e terza integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, 
comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.; 



vista la D.G.R. n. 2-7513 del 14 settembre 2018 “L.r. 5 aprile 2018, n. 4. “Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020”.Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del D.lgs. n. 8/2011 s.m.i.. Quarta Integrazione”; 
vista la D.G.R. n. 24-7533 del 14 settembre 2018 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2018-2020. Prelievo dal Fondo di riserva per le spese obbligatorie di cui al capitolo di spesa 
196361/2018 dell'importo di euro 902.016,90 ad integrazione dei capitoli di spesa 100451/2018 e 
134095/2018 (articolo 48, comma 1 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.). 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
visto il capitolo 100451/2018 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 896.729,63 sul capitolo n. 100451/2018 del 
bilancio di previsione finanziaria 2018-2020 al fine di rimborsare le spese sostenute per 
l’organizzazione delle elezioni regionali del 25 maggio 2014 da parte dei comuni della Città 
Metropolitana di Torino (TO) (Classificatore COM-TO Comuni provincia di Torino), così come 
ripartita a favore di ciascun comune e per gli importi indicati, di cui all’elenco allegato, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione,  
- di approvare l’elenco allegato contenente il nominativo dei Comuni destinatari del rimborso e 
gli importi ad essi spettanti; 
- di associare ai suddetti movimenti contabili la seguente transazione elementare: 
 Conto finanziario: U.1.03.02.01.002 
 COFOG: 01.3 – Servizi generali; 
 Codici Transazione Unione Europea: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea; 
 Codici ‘Ricorrente’: 4 - Spese non ricorrenti; 
 Codici ‘Perimetro sanitario’: 3 - Spese della gestione ordinaria della Regione; 
 Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione; 
 Programma: 7 – Elezioni e consultazioni popolari – anagrafe e stato civile; 
 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le Autonomie Locali e Polizia Locale Dott.ssa Laura Di Domenico; 
 di stabilire che si  darà avvio alla fase della liquidazione della spesa che risulta pari ad Euro 
896.729,63, così come ripartita a favore di ciascun comune e per gli importi indicati, di cui 
all’elenco allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.    
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura Di Domenico 

 
   Visto il Direttore  
dott. Paolo Frascisco 
 
Il Funzionario Referente 
   dott. Luciano Gallino 

Allegato 



ALLEGATO det. n. ______ del _______

PR
CODICE 

BENEFICIARIO
COMUNI

TOTALE SPESE CHIESTE 
A RIMBORSO DAI 

COMUNI 

TO 13062 ALPIGNANO  €                             117,18 

TO 15935 FENESTRELLE  €                          2.429,68 

TO 16029 GIAVENO  €                        14.115,99 

TO 15624 GROSCAVALLO  €                             829,51 

TO 12099 GRUGLIASCO  €                        57.314,03 

TO 78364 IVREA  €                        37.675,78 

TO 12357 LEMIE  €                          1.518,56 

TO 12014 LOCANA  €                          4.296,01 

TO 12089 LUSERNA SAN GIOVANNI  €                          7.677,46 

TO 12720 LUSERNETTA  €                          1.740,40 

TO 15807 MERCENASCO  €                          1.924,54 

TO 11726 MONTALENGHE  €                          2.820,90 

TO 12368 MONTALTO DORA  €                          5.020,54 

TO 11995 ORBASSANO  €                        39.400,05 

TO 15940 OSASIO  €                          2.506,87 

TO 15995 OZEGNA  €                          1.816,04 

TO 12404 PARELLA  €                          1.820,95 

TO 12761 PAVAROLO  €                          1.361,43 

TO 12325 PAVONE CANAVESE  €                          3.276,44 

TO 15800 PECCO  €                          1.381,76 

TO 12768 PECETTO TORINESE  €                          5.729,22 

TO 15927 PEROSA ARGENTINA  €                          2.660,89 

TO 15780 PEROSA CANAVESE  €                          2.211,54 

TO 15893 PERRERO  €                          1.863,63 

TO 15714 PERTUSIO  €                          1.480,20 

TO 15630 PESSINETTO  €                          2.737,81 

TO 11891 PIANEZZA  €                        20.507,83 

TO 15942 PINASCA  €                          2.302,02 

TO 13576 PINEROLO  €                        49.156,29 

TO 15488 PINO TORINESE  €                        12.801,27 

TO 12202 PIOBESI TORINESE  €                          5.086,11 

TO 12231 PIOSSASCO  €                        30.102,19 

TO 15956 PISCINA  €                          4.057,80 

TO 15751 PIVERONE  €                          1.953,32 

TO 15877 POIRINO  €                        10.707,50 

1 / 5



ALLEGATO det. n. ______ del _______

PR
CODICE 

BENEFICIARIO
COMUNI

TOTALE SPESE CHIESTE 
A RIMBORSO DAI 

COMUNI 

TO 15943 POMARETTO  €                          1.484,89 

TO 15721 PONT CANAVESE  €                          6.501,50 

TO 11779 PORTE  €                          2.941,42 

TO 15944 PRAGELATO  €                          1.471,13 

TO 15892 PRALI  €                          1.487,44 

TO 15875 PRALORMO  €                          1.991,32 

TO 12343 PRAMOLLO  €                          1.078,36 

TO 15926 PRAROSTINO  €                             861,52 

TO 12501 PRASCORSANO  €                          1.218,94 

TO 12506 PRATIGLIONE  €                          1.444,91 

TO 12434 QUAGLIUZZO  €                          1.562,09 

TO 12857 QUASSOLO  €                          1.145,30 

TO 15753 QUINCINETTO  €                          1.629,63 

TO 16023 REANO  €                          2.383,47 

TO 12016 RIBORDONE  €                          2.068,13 

TO 12409 RIVA PRESSO CHIERI  €                          4.503,28 

TO 15578 RIVALBA  €                          2.623,35 

TO 12494 RIVALTA DI TORINO  €                        28.170,68 

TO 15996 RIVARA  €                          1.821,78 

TO 12035 RIVAROLO CANAVESE  €                        12.637,91 

TO 16003 RIVAROSSA  €                          2.393,36 

TO 10845 RIVOLI  €                        57.550,97 

TO 11993 ROBASSOMERO  €                          2.462,59 

TO 15655 ROCCA CANAVESE  €                          2.509,07 

TO 12306 ROLETTO  €                          1.713,29 

TO 15782 ROMANO CANAVESE  €                          6.265,05 

TO 12112 RONCO CANAVESE  €                          2.478,36 

TO 12193 RONDISSONE  €                          2.784,90 

TO 12775 RORA'  €                          1.530,47 

TO 12293 ROSTA  €                          7.759,35 

TO 15946 ROURE  €                          1.778,67 

TO 12440 RUBIANA  €                          1.653,09 

TO 15802 RUEGLIO       €                          1.156,36 

TO 15717 SALASSA  €                          2.601,11 

TO 11318 SALBERTRAND  €                          1.436,33 

2 / 5



ALLEGATO det. n. ______ del _______

PR
CODICE 

BENEFICIARIO
COMUNI

TOTALE SPESE CHIESTE 
A RIMBORSO DAI 

COMUNI 

TO 15754 SALERANO CANAVESE  €                             903,56 

TO 15947 SALZA DI PINEROLO  €                             999,62 

TO 12405 SAMONE  €                          3.392,31 

TO 12513 SAN BENIGNO CANAVESE  €                          4.216,50 

TO 15665 SAN CARLO CANAVESE  €                          4.484,03 

TO 15722 SAN COLOMBANO BELMONTE  €                             947,73 

TO 16065 SAN DIDERO  €                          1.120,29 

TO 13699 SAN FRANCESCO AL CAMPO  €                          1.431,37 

TO 276 SAN GERMANO CHISONE  €                          1.212,30 

TO 16043 SAN GILLIO  €                          4.083,27 

TO 12842 SAN GIORGIO CANAVESE  €                          2.585,13 

TO 11864 SAN GIORIO DI SUSA  €                          1.602,12 

TO 13452 SAN GIUSTO CANAVESE  €                          2.621,30 

TO 15809 SAN MARTINO CANAVESE  €                          2.567,11 

TO 11687 SAN MAURIZIO CANAVESE  €                        10.933,40 

TO 11661 SAN MAURO TORINESE  €                        29.021,68 

TO 15928 SAN PIETRO VAL LEMINA  €                          2.931,50 

TO 15711 SAN PONSO  €                          1.150,77 

TO 15586 SAN RAFFAELE CIMENA  €                          3.514,76 

TO 15582 SAN SEBASTIANO DA PO  €                          2.206,22 

TO 12701 SAN SECONDO DI PINEROLO  €                          5.593,75 

TO 16044 SANGANO  €                          5.597,61 

TO 16022 SANT'AMBROGIO DI TORINO  €                          4.476,06 

TO 12100 SANT'ANTONINO DI SUSA  €                          2.996,97 

TO 15499 SANTENA  €                        16.578,71 

TO 11893 SAUZE DI CESANA  €                          1.504,42 

TO 11892 SAUZE D'OULX     €                          1.947,30 

TO 15948 SCALENGHE  €                          4.925,11 

TO 15768 SCARMAGNO  €                          2.329,95 

TO 15579 SCIOLZE  €                          2.169,78 

TO 11714 SESTRIERE  €                          2.286,62 

TO 15755 SETTIMO ROTTARO  €                          2.699,23 

TO 15806 SETTIMO VITTONE  €                          1.804,18 

TO 12015 SPARONE  €                          2.433,12 

TO 12390 STRAMBINELLO  €                             988,80 

3 / 5



ALLEGATO det. n. ______ del _______

PR
CODICE 

BENEFICIARIO
COMUNI

TOTALE SPESE CHIESTE 
A RIMBORSO DAI 

COMUNI 

TO 15779 STRAMBINO  €                        11.294,14 

TO 16057 SUSA  €                          9.685,18 

TO 12858 TAVAGNASCO  €                          1.615,47 

TO 12395 TORRAZZA PIEMONTE  €                          3.364,65 

TO 12651 TORRE CANAVESE  €                          3.198,37 

TO 12074 TORRE PELLICE  €                          3.653,65 

TO 16016 TRANA  €                          6.991,75 

TO 15783 TRAUSELLA  €                             873,87 

TO 15786 TRAVERSELLA  €                          2.041,59 

TO 15637 TRAVES  €                          1.233,95 

TO 12356 TROFARELLO  €                        20.192,04 

TO 15949 USSEAUX  €                             860,38 

TO 15639 USSEGLIO  €                          1.891,33 

TO 12101 VAIE  €                          1.577,71 

TO 16031 VAL DELLA TORRE  €                          3.255,92 

TO 16034 VALGIOIE  €                          1.134,35 

TO 12025 VALLO TORINESE  €                          1.669,59 

TO 15709 VALPERGA  €                          5.462,35 

TO 12919 VALPRATO SOANA  €                          1.662,69 

TO 15641 VARISELLA  €                          1.565,00 

TO 15657 VAUDA CANAVESE  €                          3.295,62 

TO 12336 VENARIA REALE  €                        52.569,58 

TO 12498 VENAUS  €                          1.091,05 

TO 15573 VEROLENGO  €                          6.764,86 

TO 15572 VERRUA SAVOIA  €                          2.288,72 

TO 15741 VESTIGNE'  €                          2.606,95 

TO 15808 VIALFRE'  €                             982,88 

TO 15742 VICO CANAVESE  €                          2.812,97 

TO 12671 VIDRACCO  €                          1.750,46 

TO 15950 VIGONE  €                          4.578,15 

TO 12313 VILLAFRANCA PIEMONTE  €                          4.781,13 

TO 15642 VILLANOVA CANAVESE  €                          1.663,39 

TO 16019 VILLAR DORA  €                          3.995,06 

TO 11987 VILLAR FOCCHIARDO  €                          1.481,46 

TO 12876 VILLAR PELLICE  €                          2.024,90 

4 / 5



ALLEGATO det. n. ______ del _______

PR
CODICE 

BENEFICIARIO
COMUNI

TOTALE SPESE CHIESTE 
A RIMBORSO DAI 

COMUNI 

TO 11708 VILLAR PEROSA  €                          3.481,94 

TO 16045 VILLARBASSE  €                          4.411,01 

TO 12078 VILLAREGGIA  €                          1.613,69 

TO 12410 VILLASTELLONE  €                          6.289,85 

TO 12135 VINOVO  €                        12.253,09 

TO 15952 VIRLE PIEMONTE  €                          2.363,72 

TO 12020 VISCHE  €                          2.578,01 

TO 12375 VISTRORIO  €                          1.855,02 

TO 15644 VIU'  €                          2.826,43 

TO 12196 VOLPIANO  €                        16.025,54 

TO 76 VOLVERA  €                          9.361,83 

TOTALE 896.729,63€                      

5 / 5


